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Abstrakt

Rod Diplocynodon je bazální zástupce skupiny Alligatoroidea s endemickým rozšířením

v Evropě. Nejstarší nálezy pocházejí ze svrchního paleocénu a nejmadší ze svrchního miocénu.

Zkameněliny tohoto rodu jsou známé i z České republiky. V diplomové práci bylo zpracováno

přes 600 nálezů, většinou fragmentárních. Ve sbírkách Vídeňské univerzity byla objevena

téměř kompletní lebka pravděpodobně druhu Diplocynodon darwini z České republiky.

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit komplexní katalog nálezů rodu Diplocynodon

z území České republiky.

Klíčová slova: Crocodylia, Diplocynodon, Česká republika

Abstract

The genus Diplocynodon is a basal alligatoroid with a range of endemic distribution in Europe.

The oldest known founds are from Late Palaeocen and the youngest known founds are from

Late Miocene. Fossils of this specimen are known also from the Czech republic. In the Master

thesis were collected more than 600 founds, mostly fragmentary. In the collections of

University of Vienna was found almost complete skull of probably genus Diplocynodon

darwini from the Czech republic. The main goal of Master thesis is to make a complexe

catalogue of Diplocynodon material from the Czech republic.

Key words: Crocodylia, Diplocynodon, Czech republic
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1. Úvod

Rod Diplocynodon je fosilní zástupce řádu Crocodylia, který žil v Evropě v průběhu paleogénu

a staršího neogénu. Tento rod se vyskytoval i na území České republiky. Čtenář se v diplomové

práci seznámí se zahraniční historií výzkumů, ale hlavně i s tuzemskou. V práci se probírá

geografické a stratigrafikcé rozšíření rodu Diplocynodon v České republice a v Evropě.

Cílem diplomové práce je vytvořit komplexní katalog dostupného materiálu rodu Diplocynodon

pocházející z České republiky. Většina historického materiálu pochází z počátku minulého

století a od jeho popisu nebo katalogizace materiál většinou neprošel žádnou revizí. Další

zkoumaný materiál byl shromážděný hlavně během 90. let dvacátého století. Tento materiál

nebyl nikdy paleontologicky zpracován.

Dalším cílem práce je zpracování revize druhové diverzity rodu Diplocynodon na území České

republiky a nálezy porovnat s materiálem z okolních zemí střední Evropy. Doposud byly

z území České republiky popsány tři druhy: Diplocynodon darwini, Diplocynodon ebertsi a

Diplocynodon steineri.

Všechny popsané nálezy, pokud není v textu uvedeno jinak, patří do rodu Diplocynodon.

V textu často používám adjektivum krokodýlí, ačkoliv rod Diplocynodon je řazen do vývojové

větvě vedoucí k dnešním aligátorům (Brochu, 1999). Adjektivum krokodýlí je použito ve

významu řádu Crocodylia (Brochu et al., 2009), což je korunová skupina, do které spadají

všichni recentní zástupci a jejich fosilní příbuzní.
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2. Historie výzkumu rodu Diplocynodon

Nálezy třetihorních krokodýlů v Evropě jsou známě již přes 150 let. Z tohoto období pochází

množství popisů, ale za nejpůvodnější je považovaný popis druhu Diplocynodon ratelii od A.

Pomela (1847) z miocénních sedimentů lokality Saint-Gérand-le-Puy v departementu Allier ve

Francouzském středohoří. Nejstarším popisem je ale popis krokodýla druhu Enneodon ungeri

z miocenní lokality Schönegg v Rakousku od E. Prangnera (1845). Podle zoologické

nomenklatury by se tedy rod měl jmenovat Enneodon, nikoliv Diplocynodon. Více o

nomenklatorice je napsáno v kapitole Systematika. Diplocynodon je velmi rozšířeným rodem a

jeho pozůstatky je možné nalézt téměř v celé Evropě ve stratigrafickém rozsahu od svrchního

paleocénu do svrchního miocénu (Böhme, 2003; Martin et al., 2014). Během 19. a 20. století

vzniklo několik prací zabývající se popisem právě tohoto taxonu.

Wood (1844) z Anglie popsal nález lebky se 42 zuby a popsal jej jako Alligator hantoniensis.

Později pak Owen (1849–1884) provedl revizi krokodýlích pozůstatků z Anglie a vymezil dva

taxony, Crocodilus hastingsiae a Alligator hantoniensis. Dnes jsou taxony sjednocené do

jednoho druhu Diplocynodon hantoniensis (Berg, 1966).

Vailant (1872) na stejné lokalitě jako Pomel (1847) popsal nový druh Diplocynodon gracile

(Diplocynodon gracilis). Tento druh je v současné době považován za synonymum pro druh

Diplocynodon ratelii, který má nomenklatorickou prioritu (Berg, 1966; Buscalioni et al., 1992;

Brochu, 1999).

Ludwig (1877a; 1877b) popsal dva druhy z německého lokality Messel poblíž města

Darmstadt. Diplocynodon darwini a Diplocynodon ebertsi. Podle tohoto spisu byly historicky

porovnány nálezy z oblasti dnešní České republiky (Laube, 1901). Dnes jsou tyto dva druhy

pokládány za jeden, přičemž Diplocynodon ebertsi je mladší ontogenetické stádium (Berg,

1966; Buscalioni et al., 1992; Rauhe & Rossmann, 1995; Brochu 1999).

Mook (1960) popsal druh Diplocynodon stuckeri z lokality Bridger Beds ve Wyomingu a tím

potvrdil společné rozšíření diplocynodonů na severoamerickém a evropském kontinentu. Tento

nález byl ale později přehodnocen jako rod Borealosuchus a dnes se rod Diplocynodon

považuje za evropského endemita (Brochu, 1999; Martin, 2010).

Zajímavý objev uskutečnili Friedrich von Huene a Iwan Nikoloff (1963), když objevili

pozůstatky diplocynodona na lokalitě Radajewo v Bulharsku. Stáří nálezu bylo stanoveno na
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střední pliocén. Tento nález byl unikátní a posunul stratigrafický výskyt rodu Diplocynodon až

do kvartérní periody. Diplocynodon tak přežil svrchnomiocenní ochlazení v tomto bulharském

„refugiu“ (Huene & Nikoloff, 1963). Böhme (2003) však lokalitu reviduje a datuje nález do

svrchního miocénu (MN9). Jedná se o nejmladší výskyt diplocynodona ve východní Evropě a

jeho fylogenetická pozice je stále nejasná (ústně Böhme, 2015)

Berg (1966) popisuje druh Asiatosuchus germanicus a nový rod řadící s výhradami k rodu

Sebecus z německé lokality Messel. Zároveň sepsal revizi rodu Diplocynodon. Do té doby bylo

velké množství popsaných druhů a nebyla mezi nimi provedena hlubší revize. Berg (1966)

zahrnuje do rodu Diplocynodon osm druhů. V současné době rod Diplocynodon zahrnuje také

osm druhů (Martin et al., 2014). Později byl nejistý rod Sebecus na počest autora pojmenován

Bergisuchus dietrichbergi (Rossmann & Blume, 1999).

Eugen Scherer, německý paleontolog pracoval na diplocynodoním materiálu během 70. a 80.

let. V roce 1973 publikoval článek o nálezu Diplocynodon cf. gracilis ze svrchnomiocenní

lokality Sandelzhausen v Bavorsku. V roce 1981 publikoval novou práci s novými poznatky o

lokalitě. S největší pravděpodobností se jedná o druh Diplocynodon cf. buetikonensis a nikoliv

o Diplocynodon cf. gracilis. Zároveň autor přehodnotil stratigrafické stáří lokality na střední

miocén (Scherer, 1981). Böhme (2010) vydává novou publikaci o ektotermních obratlovcích

z lokality Sandelzhausen. Lokalita odpovídá stáří spodního až středního miocénu a zástupci

rodu Diplocynodon patří do druhu Diplocynodon styriacus (Böhme, 2010) s dnes validním

názvem Diplocynodon ungeri (Martin & Gross, 2011).

Buscalioni et al. (1992) provedli revizi fylogenetických vztahů pro rod Diplocynodon. Podle

autorů dva druhy (Diplocynodon hantoniensis a Diplocynodon darwini) z rodu vyřadili kvůli

stavbě osteodermů a postorbitální části lebky (Buscalioni et al., 1992). Tím byla zpochybněna

teorie o monofylii rodu. Rauhe a Rossmann (1995) však s tímto tvrzením nesouhlasí, protože

podle autorů k tomu není žádný dostatečný důvod. Později Brochu (1999) ve své práci

zabývající se fylogenezí skupiny Alligatoroidea vyvrátil tvrzení Buscalioni et al. (1992) a

potvrdil, že rod Diplocynodon je monofyletická větev bazálních aligátoroidů a navrhl vytvoření


[…]


muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Zub

pravděpodobně

pochází z

posteriorní části

čelisti

29. MRT004 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

30. MRT005 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Sklovina nese ve

střední části

zlom

31. MRT006 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Nález je slepený

ze tří kusů

32. MRT007 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Zub

pravděpodobně

pochází z
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posteriorní části

čelisti

33. MRT008 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Nález je v místě

zubu zlomený a

slepený; zub

nemá typický

krokodýlí

vzhled

34. MRT009 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Sklovina nese ve

střední části

zlom

35. MRT010 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

36. MRT011 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Zub

pravděpodobně

pochází z

posteriorní části

čelisti
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37. MRT012 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Sklovina je v

apikálním konci

zlomená

38. MRT013 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Zub

pravděpodobně

pochází z

posteriorní části

čelisti

39. MRT014 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

40. MRT015 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

41. MRT016 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)
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42. MRT017 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Zub je v apikální

části zlomený

43. MRT018 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

44. MRT019 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

45. MRT020 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Apikální špička

chybí

46. MRT021 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)
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47. MRT022 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

48. MRT023 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Chybí apikální

špička a zubem

prochází

horizontální

zlom

49. MRT024 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

50. MRT025 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

51. MRT026 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Zub

pravděpodobně

pochází z
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posteriorní části

čelisti

75. MRT027 Koprolity Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Krabice č. 1: +-

24 vzorků

130. MRT028 Koprolity Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Krabice č. 2.: +-

30 vzorků

166. MRT029 Koprolity Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Krabice č. 3.: +-

36 vzorků

167. MUNL G 12

947

Otisk páteře,

křížová kost

Břešťany sp.

miocén

Muzeum města Ústí

nad Labem

D.

darwini

Liebus

(1936)

Popis viz.
