Školitelský posudek diplomové práce Bc. Milana Chrousta:
Revize zástupců rodu Diplocynodon [Diapsida, Crocodylia] z území České
republiky

Předkládaná práce má rozsah 54 stránek textové části a 57 stránek příloh. Práce je
doplněna i kompletní fotodokumentací fosilních nálezů diplocynodonů na přiloženém
datovém nosiči. Práce obsahuje 10 textových obrázků a 3 tabulky. Přílohy jsou
reprezentovány 13 obrazovými tabulemi s nejvýznamnějšími nálezy zpracovávané skupiny
a tabulkovým zpracováním přehledu všech nálezů z území ČR. Celá práce je rozvíjením
tématu, který autor zpracovával již během bakalářského studia.

Cílem práce bylo dohledání a pokud možno co nejucelenější kompletaci fosilního

materiálu, který byl v minulosti připisován různým zástupcům rodu Diplocynodon. Na to pak
navazuje revizní práce, v které autor shrnuje původní i moderní členění rodu na jednotlivé
druhy a vývoj názorů na definice jednotlivých druhů. Díky tomuto mohl autor nejen
determinovat jednotlivé zástupce rodu Diplocynodon, ale i odhalit některé nálezy, které byli
historicky považovány za krokodýly, ale díky podrobnému studiu autora určeny jako naprosto
odlišné taxony (ryby, želvy, šupinatí plazi atd.). Z těchto poznatků by měla vzniknout i
publikace.

Autor již od počátku projevoval vysoké úsilí o proniknutí do dané problematiky

a intenzivně se snažil získat co nejvíce dostupných dat a materiálu. Materiál shromažďoval
nejen z našich centrálních sbírkotvorných institucí (Národní muzeum, CHMHZ),
ale i z mnoha regionálních muzeí a soukromých sbírek. Autorovi se dokonce podařilo
dohledat v sbírkách Rakouské geologické služby materiál, který byl již považovaný za
ztracený. V rámci magisterského studia pak absolvoval prostřednictvím projektu ERASMUS
půlroční studijní pobyt na Eberhard-Karls-Universität v Tübingenu, kde měl možnost
konzultovat problematiku i s významnou badatelkou prof. Madelaine Böhme.

Ke konzultacím autor docházel pravidelně a pokud se setkal s nějakými problémy,

přicházel včas. V drtivé většině případů pak akceptoval moje rady a doporučení a v ostatních
případech si rozdílnost názorů dokázal obhájit. Práci samotnou předložil včas a příslušné
korekce vyhotovoval v nejbližších termínech. Při vypracování DP postupoval řešitel
metodicky a systematicky jak při práci s literaturou, tak hlavně při zpracování nesourodého
(často velmi poškozeného) materiálu. Jeho přístup byl nadstandardně iniciativní. Už z titulu
práce není jeho přístup extrémně invenční, ale spíše konzervativní, což je v tomto případě
spíše pochvala. Pracovní nasazení bylo vysoké a po většinu doby pracoval pečlivě, i když
v závěrečné editaci práce se dopustil některých drobných chyb. Z toho co by se dalo vytknout,
a na čem by autor měl zapracovat, tak je určitá tendence ke zkratkovitosti, kdy pak některé
informace v práci jsou podány až natolik stručně, že bez znalosti kontextu nemusejí úplně
relevantně postihovat realitu. Také by se měl zlepšit v grafickém zpracování obrazových
informací, ale to je hlavně o dlouhodobé zkušenosti, takže pevně věřím, že to se v budoucnu
určitě zlepší.

Přes výše zmíněné připomínky doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji jako

výbornou.
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